しかしそのためには、疑わしく欺かれやすい感覚対象および感覚もができうるかぎり避けられ、意識は純粹にかつ内奥に向かって先鋭なものになつていかざるをえない。その結果、精神は感覚を媒介とした自己を取り巻く他者との接触から断絶され、それにかわって自己認識の純粹性、確実性が新たな依り所とされるようになり、それを基にして新たな学問の構築が試みられていった。したがつてこの場合、学問の模範が、感覚的、質料的なものと切り離しては考えることのできない生物学のような自然学ではなく、純粹な形相學としての数学、幾何学に求められていったのは何の不思議もないところである。

さらにまた、トマスにおいて、魂の第一・現実態における自己存在の認識があらゆる認識のもとをなしており、それを前提とし、魂の本質から本質的付帯性としての能力が導出され、その能力が感覚を通して外界の事物によりはたらきかけられ、はじめて第二・現実態としての思惟のはたらき (cogitare) が成立するといわれていることからして、認識が他者とのかかわりの中で自己の魂の本質を段階的かつ継起的に完成すべきものとして捉えられていることが知られる。

トマスにおいては、はたらきを第一・現実態、第二・現実態とに区分することによつて、魂の存在があつてはじ

めてそこから出てくる諸能力の一つとして思惟する能力が魂の单なる付帯性として説明されるのである。すなわち、「存在する故に、思惟する」のであるが、デカルトにおいては、トマスのいうような曖昧模糊としたハビトス的側面が認識から捨象され、はたらきとは現実的なるもののみとされることから、思惟の前提となる存在認識が希薄となり、それに代わって思惟のはたらきの確実性が实体化され、そこから思惟の存在が導き出されてくるようになる。その結果、「思惟する故に、存在する」*je pense, donc je suis*といった存在と思惟との逆転現象が引き起こされていったのは或る意味で当然なことであった。

わたしは先に、デカルトは純粹な自己認識の確実性を基にしてそこから演繹的に客観的諸学を新たに構築しようとしたと一般的にいわれていてことを述べたが、むしろじっさいは逆で、自然学の新しい学問の方法としての数学、幾何学という一種の形相学（形相とは単純に現実態なるものである）を真理の基準に据えて、それを魂の自己認識に当てはめたといえるのではないかろうか。

なぜならば、かれの魂論は魂における自己の本質直観という意味で一見アウグスチヌスの自己認識に酷似しているとはいわれているものの、その意図は大きく異なっているからである。アウグスチヌスにしてもまたトマスにしても、人間の精神は神の似姿なるがゆえに、いかに神の似姿へとより似た者に完成させていくべきものであるかという魂の完成と救済という意図のもとに認識論は考えられるべきものであった。したがって、完成への途上である現世での未だ現実化されていないハビトス的認識の在り方が倫理的意味あいを込めてきわめて重要な意味をもつてくることになる。

それに対し、デカルトにおいて、またそれ以降の哲学において、第一現実態のはたらきがはたらきのすべてとなることから、したがってそこには認識の完成とか、魂の救済の待望という目的論的意図の下での認識論が

姿を消していくのは当然のことであった。そしてそれにとって代わるのは、より厳密な学として形相的な学、すなわち数学的客觀性、普遍性をモデルにするものであり、それを唯一認識することのできる理性の自己認識の確實性と純粹性とが哲学の作業の上で確保されねばならない重要な要件となつていった、ということができると思われる。

このようにして、人間の究極的完成を目指して繰り広げられていった従来の認識論はその意味を失い、その認識論と有機的に分かちがたく結び付いていた倫理の問題も、認識から分離されて何の必然的連関も持たされることなく一つの実践道德として処世藝術的な色あいを濃くしていくことになる。

本来、存在を捉え、その存在の究極原因にまでさかのぼろうとする知性<sup>インテリエクツ</sup>の能力はハビトス的認識なるがゆえに見過ごされ、それに代わって現実的なもの、いいかえれば現世的なものを捉え、それらを合理的に処理していく理性<sup>ラチオ</sup>がその力を強め、もてはやされるようになつていく。このような性格の理性がいわゆる近代的理性といわれるものであり、それによつて世界を合理的に構成していくという人間主体の哲学および世界觀が形成されていったのである。

しかし反面、その理性の感覚に対する関係は、現実態の可能態に対する、あるいは形相の質料に対する関係として本質的に合一しているという考えがしりぞけられ、それにかわって、それぞれが二つの異なる实体として考えられるに及んで、その理性の力はそれに反逆するえたいの知れない感覚能力や欲求をどのように手なづけたり、押さえつけたりしたらよいかわからず窮々とし、自己の欲求に応じて損得勘定に恐ろしく長けた力を發揮させ忙しく立ち振る舞う利己<sup>ルイジ</sup>的な姿を呈することにもなつたのである。

(1) *De Veritate*, q. 10, a. 8.

(2) *ibid.* Quantum igitur ad actualiē cognitionem, qua alius considerat se in actu animam habere, sic dico, quod anima cognoscitur per actus suos. In hoc enim alius percipit se animam habere, et vivere, et esse, quod percipit se sentire et intelligere, et alia huiusmodi vitae opera exercere: .... Nullus autem percipit se intelligere nisi ex hoc quod aliquid quam intelligere se intelligere: et ideo pervenit anima ad actualiter percipiendum se esse, per illud quod intelligit, vel sentit.

(3) *ibid.* Sed quantum ad cognitionem habitualē, sic dico, quod anima per essentiam suam se videt, id est ex hoc ipso quod essentia sua est sibi praesens, est potens exire in actum cognitionis sui ipsius; sic alius ex hoc quod habet alicuius scientiae habitum, ex ipsa praesentia habitus, est potens percipere illa quae subsunt illi habitui. Ad hoc autem quod percipiat anima se esse, et quid in se ipsa agatur attendat, non requiritur alius habitus; sed ad hoc sufficit sola essentia animae: quae menti est praesens: ex ea enim actus progradientur, in quibus actualiter ipsa percipitur.

(4) *ST. I*, q. 87, a. 1

(5) *De Verit.* q. 10, a. 8

(6) *ibid.* Ad octavum dicendum quod secundum hoc scientia de anima est certissima, quod unusquisque in seipso experitur se animam habere, et actus animae sibi inesse: ....

(7)

*ST. q. 77, a. 6*

(8) 拙論「トマスによる能動知性の解釈について—魂の本質と能力—」南山神学別冊第9回平成4年、参照